Nesih değişim ve terakkinin kodlarını içermesi hasebiyle tartışma konusu
olarak her zaman aktüalitesini korumuş ve korumaya da devam edecektir. Bu
araştırmada neshin deliller arasında nasıl cereyan ettiği İmam Şâfiî’nin yaklaşımı
ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ile Seyfeddin el-Âmidî’nin (ö. 631/1233) ona
yönelttikleri eleştirilerle sınırlı tutulacaktır.

Nesih, sözlükte “ortadan kaldırmak; nakletmek; beyan etmek; kitabı istinsah
etmek; bir şeyin yerine başkasını ikame etmek; bir şeyi bir şeyle değiştirmek”
mânalarına gelen n-s-h fiilinin mastarıdır.1 Bu değişimden “izâle” anlaşılacağı
gibi bazen “isbat” anlaşılır, bazen de ikisi birden anlaşılır.2 Terim olarak “şer‘î bir
hükmün daha sonra gelen şer‘î bir delil ile kaldırılmasını” ifade eder.3 Neshin söz
konusu olduğu durumlarda önceki hüküm mensûh, onu yürürlükten kaldıran
yeni hüküm veya delil nâsih diye isimlendirilir. Özellikle fıkıh usulünde gerçek
anlamda neshedenin Allah olduğuna dikkat çekilerek delil veya hüküm için nâsih
kelimesinin kullanımının mecazi olduğu belirtilir.4 Cüveynî’ye (ö. 478/1085) göre
fakihler, lafzın şümulüne giren fertlerin tahsisinin değil uygulama açısından za-
manın tahsis edilmesinin nesih olduğunu ifade ederler. Ebû İshak’ın,5 neshi za-
manın tahsisi olarak tarif etmiş olması da bu cümleden olarak değerlendirilir.6
Usûl âlimleri nesih için “taabbüd süresinin sona

1 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, “nsh” md., II, 461-462.
2 Bkz. İsfahânî, Müfredâtü Elfâzi’l-Kur’ân, “nesh” md. s. 801.
3 Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, II, 53-54; Zeydân, el-Vecîz fî usûli’l-fıkh, s. 388.
4 Çetin, “Nesih”, DİA, XXXII, 579.
5 Cüveynî’nin atıfta bulunduğu “Ebû İshâk” için el-Mervezî (ö. 340/951) ya da Şîrâzî, (ö. 476/1083) akla gel-

se de orada kast edilen muhtemelen meşhur Eş‘arî mütekellimi Ebû İshâk el-İsferâyînî›dir (ö. 418/1027).
Çünkü metinde el-Üstâz ifadesi geçmekte olup bu terim Horasan bölgesinde kelam üstatları için kullanıl-
maktaydı. Genelde el-Üstâz Ebû İshak denilince el-İsferâyînî anlaşılır.

6 Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıkh, II, 247, 257.

Neshin terim anlamı üzerinde duran günümüze ulaşmış ilk eser İmam Şâfiî’nin
(ö. 204/820) er-Risâle’sidir. Şâfiî bu eserinde neshi âmmın tahsisi, mutlakın tak-
yidi, müphem ve mücmelin beyanı ile istisnadan ayırarak ona nassın hükmünün
kaldırılması ve yerine yeni bir hükmün getirilmesi manasını vermiştir.8 Böylece
o, fıkıhta neshin terim anlamının oluşmasında öncü bir rol oynamış ve yüklendi-
ği anlam itibarıyla ona büyük bir katkıda bulunmuştur.

Hakkın, kendisine
hâs kıldığı bu kudret ve yetkiye muhtelif ayetlerinde işaret ettiğini belirtmektedir
ki aşağıda buna yeri geldiğince temas edeceğiz.

Âmidî, âlimlerin neshin aklen cevazı ve şer‘an vukuu hakkında ittifak ettik-
lerini, bu konuda Mutezile âlimlerinden Ebû Müslim el-İsfehânî (ö. 322/934)
dışında muhalefet eden olmadığını, onun neshi şer‘an men ettiğini aklen ise
cevaz verdiğini belirtir.11 İsfehânî, Kur’ân’a bâtılın ne önünden ne ardından yol
bulabileceğini ifade eden ayete (Fussilet 41/42) dayanarak neshi kabul etmenin
Kur’ân’ın hükmünün iptal edilmesi anlamına geleceğini

Çapraz
nesih meselesinde İmam Şâfiî’ye yönelik eleştiriler Râzî ve Âmidî’den daha önce
başlamıştır. Kur’an ile Sünnetin birbirini neshetmediğine dair açık bir delilin
olmadığını belirterek15 İmam Şâfiî’nin nesih teorisine karşı ilk eleştiriyi Ebû İs-
hak el-Mervezî (ö. 340/951) yöneltmiştir. İmam Eş‘arî’nin (ö. 324/935-936) Ebû
İshak el-Mervezî’ye kelam öğrettiğine dair bilgi, Mervezî’nin bu görüşe kail ol-
masında Eş‘arî tesiri ve etkileşimini güçlendirmektedir.16 Daha sonra bu konuda
Şâfiî usûlcülerin, Şâfiî’ye muhalefetinde Bâkillânî’nin (ö. 403/1013) görüşlerinin
önemli derecede belirleyici olduğu görülmektedir.17 Nitekim Bâkillânî’den etkile-
nen Cüveynî’nin Kur’an ile Sünnet arasında teşriî kuvvet bakımından tesis ettiği
eşdeğerlik18 görüşünün başta Gazzâlî olmak üzere kelamcı usulcüler tarafından
kabul edilmesi önemli bir kırılma noktasıdır. Ondan sonra Eş‘arî usulcüler konu-
yu hep bu çerçevede ele almayı sürdürmüşlerdir. Şîrâzî (ö. 476/1083) ve Sem‘ânî
(ö. 489/1096) hariç diğer Şâfiî usûlcüler Kur’ân’ın Sünnet ile neshi konusunda
İmâmlarından farklı görüşler ileri sürmüşlerdir.19 Şafiî usulcülerin, nesh konu-
sunda İmam Şafiî ile müttefik oldukları tek nokta, ahad Sünnet’in Kur’an’ı nesh
edemeyeceği hususudur.

Hanbel sünnetin Kur’ân’ı
nesh etmesinin aklen ve şer‘an caiz olduğu görüşüne kail olmuşlardır.44 Râzî, bu
şekildeki neshin şer’an vuku bulduğunu kabul ederken,45 Âmidî, vukuu konusun-
da görüş ayrılığı olduğunu belirtir.46

41 Necm, 53/3.
42 Âmidî, el-İhkâm, III, 137-138.
43 Âmidî, Ehl-i Zâhirin ekserisinin bu görüşte olduğunu belirtmesine karşın İbn Hazm’a (ö. 456/1064) göre

ahad sünnet, Kur’ân’ı neshedebilir. Nitekim “Varise vasiyet yoktur” hadisi akrabalara vasiyeti emreden”
(Bakara 2/180) ayeti neshetmiştir. Bkz. İbn Hazm, el-İhkâm, IV, 477.

44 Âmidî, el-İhkâm, III, 138.
45 Râzî, el-Mahsûl fî ilmi’l-usûl, I, 555.

Ona göre bu ihtimal “O (Peygamber), hevasından ko-
nuşmaz. Onun konuştuğu kendisine vahyolunandır.”67 ayetiyle ortadan kalkmıştır.68

60 Âmidî, el-İhkâm, III, 142-143.
61 Râzî, el-Mahsûl fî ilmi’l-usûl, I, 558; Âmidî, el-İhkâm, III, 142.
62 Nahl, 16/44.
63 Yunus, 10/15.
64 Başta Şîrâzî (ö. 476/1083) olmak üzere birçok fakih bu hususta İmam Şâfiî’yi desteklemişlerdir. Nitekim

onlara göre zikri geçen ayet gereği Sünnetin Kur’an’ı neshetmesi Kur’an’ı değiştirme anlamına gelecektir ki
bu caiz değildir. Bkz. Şîrâzî, el-Lümaʿ fî usûli’l-fıḳh, s. 172.

65 Râzî, el-Mahsûl fî ilmi’l-usûl, I, 559.